ДОГОВОР
о предоставлении услуг по присмотру и уходу

г. Екатеринбург							«____» ___________ 20 ___г.
 (место заключения договора)                                                                                     (дата заключения договора)

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 328, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Дементьевой Юлии Валерьевны, действующей на основании Устава (утвержденного Распоряжением Департамента образования Администрации г. Екатеринбурга от 29.11.2024 № 2286/46/36), и __________________________
_______________________________________________ именуемая (-ый) в дальнейшем "Заказчик",
   (фамилия, имя, отчество (при наличии ) / наименование юридического лица)

*в лице _____________________________________________________________________________,
       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)  представителя Заказчика)
действующего на основании ____________________________________________________________,
 (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя   Заказчика, заполняется в случае если Заказчик является юридическим лицом)

в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________________
_________________________________________________ дата рождения ______________________,
                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии),)
проживающего по адресу: ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
                            (адрес места жительства ребенка с указанием  индекса)
именуемой (-ого)  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: P80]I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении услуги по содержанию Воспитанника в образовательной организации, а также при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником (Пункт 34 статьи 2 и часть 1 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").
1.2. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации (полного дня / кратковременного пребывания) - _______________________________________________________.
1.3. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Вести консультационную, просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность.
2.1.2. Осуществлять организацию отдыха и оздоровления воспитанников.
2.1.3. Переводить временно воспитанника в другие группы в летний период и в период карантина.
2.1.4. Права на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное расследование нарушения норм профессиональной этики работников образовательной организации.
2.1.5. С письменного согласия Родителя (законного представителя) проводить фото- и видео- съемки детей для оформления альбомов, стендов, конкурсных материалов, размещения фотографий и видеороликов на официальном сайте дошкольного учреждения и официальной странице организации в социальной сети «ВКонтакте».
2.1.6.Рекомендовать заказчику посетить городскую психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи Воспитаннику.
2.1.7. Самостоятельно комплектовать педагогический персонал групп.
2.1.8. Обрабатывать персональные данные Заказчика и Воспитанника.
2.1.9. Отчислять Воспитанника на основании письменного заявления Заказчика / законного представителя.
2.1.12. ______________________________________________ (иные права Исполнителя).

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях.
2.2.2. Знакомиться с уставом образовательной организации, другими документами, регламентирующими права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации.
2.2.4. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.
2.2.5. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации в порядке и размере, определенном законодательством Российской Федерации об образовании.
2.2.9. ________________________________________________ (иные права Заказчика).

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, другими документами, регламентирующими права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создавать безопасные условия присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обеспечивать    Воспитанника    качественным трехразовым   сбалансированным питанием, соответствующего принципам рационального, щадящего питания.
2.3.8. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Нести ответственность за воспитание своего ребенка, заботиться о его здоровье,
физическом, психическом, духовном и нравственном развитии; закладывать основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.
2.4.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства, анкетных данных.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.6. Своевременно информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного медицинским заключением (медицинской справкой) либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней).
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.9. Информировать о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации платы, взымаемой за присмотр и уход за детьми в МАДОУ, в течение месяца с момента их наступления.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
 (в случае оказания таких услуг)

[bookmark: P153]3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет 3 200,00 рублей.
Не допускается включение расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Заказчик ежемесячно вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора, в сумме 3 200,00  (три тысячи двести) рублей.
3.4. Оплата производится в срок  не позднее десятого числа периода, подлежащего оплате, в безналичном порядке на счет МБДОУ.
3.5. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и уход производится по заявлению Заказчика с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя.
3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.3. Исполнитель не несет ответственности за нарушения условий настоящего Договора, если это нарушение вызвано неисполнением или ненадлежащим исполнением Заказчика своих обязанностей по настоящему Договору.
4.4. Споры не урегулирование путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Преждевременное отчисление Воспитанника из образовательной организации
производится по заявлению родителя (законного представителя).

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "_____" ________________ 20_____ г.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

	Учреждение:
МАДОУ детский сад № 328
620091, г. Екатеринбург,
пер. Полимерный, стр. 7
ИНН 6658025273
КПП 667801001
Телефон (факс): +7 (343) _______________
mdou328@eduekb.ru

Заведующий МАДОУ детского сада № 328

_____________________ Ю. В. Дементьева

«____» ______________ 20___г.

	Родитель: ________________________ _________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)
Паспортные данные:
серия_____ № _____________________
выдан ____________________________ __________________________________ дата выдачи  ______________________
Адрес:
 Индекс ___________________________ город _____________________________
улица______________________________
№ дома_____ корпус__ № квартиры____

Телефон: __________________________

Подпись: __________________________

Экземпляр договора получен на руки

Подпись: __________________________